
 

 

 

На основу члана 119. став 1. тачка 1) Закона о основама система образовања и 

васпитања (''Службени гласник РС'', бр. 88/17, 27/18.- и др.закон, 10/19, 6/20. и 

129/21.) и члана 66. Закона о основном образовању (''Службени гласник РС'', број 55/13, 

101/17, 27/18 –др. закон, 10/19 и 129/21) и Правилника о дипломама за изузетан успех у 

основном образовању и васпитању (''Службени гласник РС'', број 139/22, Школски одбор 

Основне школе ''Вук Караџић'' у Пожаревцу, на седници одржаној дана 15. 05. 2023. 

године,  донео је 

 

П Р А В И Л Н И К  
О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА И ЗАПОСЛЕНИХ 

ОСНОВНЕ ШКОЛЕ  ''ВУК КАРАЏИЋ'' ПОЖАРЕВАЦ 

 

1. Опште одредбе 

 

Члан 1.  

 

Правилником о похваљивању и награђивању ученика и запослених (даље: 

Правилник) у Основној школи "Вук Караџић'' у Пожаревцу (даље: Школа), прописују се 

врсте похвала и награда  које могу добити ученици, услови и начин њиховог додељивања, 

избор ученика генерације и похваљивање и награђивање наставника и осталих запослених 

у Школи. 

 

Члан 2. 

Као посебан облик признања у току школовања ученику се додељује диплома или 

награда за изузетан општи успех, односно за изузетан успех из појединих наставних 

области или предмета и изузетна постигнућа у било којој области рада школе. 

 

2. Похваљивање и награђивање ученика 

 

Члан 3.  

Ученик може добити похвалу за: 

1) одличан успех и примерно владање; 

2) постигнут изузетан успех из појединих наставних области, као и за изузетан успех у 

појединим ваннаставним активностима; 

3) освојено прво, друго или треће место на школском, општинском, регионалном и 

републичком  такмичењу; 

4) "Ученика генерације"; 

5) "Спортисту генерације". 

Похвале из става 1. тач. 4) и 5) овог члана додељују се ученицима завршног разреда. 

 

Члан 4. 

Похвале могу бити писмене и усмене. 

Усмену похвалу ученик добија за остварене резултате у раду, учењу и понашању у 

току наставног периода и саопштава их одељенски старешина пред одељењем и 

родитељима. 

Усмене похвале може упутити: директор школе и предметни наставници. 

Писмену похвалу одељенског старешине и одељенског већа ученик добија за 

остварене резултате у раду, учењу и понашању, као и за учешће у културној и јавној 



 

 

делатности школе, на крају класификационог периода или на крају првог полугодишта и 

уписују се у ђачку књижицу. 

 

Члан 5.  

Похвале ученицима, на предлог одељенског старешине и одељенског већа, 

додељује Наставничко веће Школе. 

 

Члан 6. 

Ученици који на крају наставне године постигну општи одличан успех и примерно 

владање, похваљују се за постигнут одличан успех и примерно владање. 

Похвала за постигнут изузетан успех из појединог наставног предмета, односно за 

постигнут изузетан успех у појединим ваннаставним активностима, додељује се 

ученицима који су се у току наставне године посебно истицали у тим наставним 

областима. 

 

Члан 7. 

 Писмене похвале (похвалнице) од стране директора додељују се појединцу или 

групи ученика који су на креативним областима, постигли запажене резултате. 

 

                                                                        Члан 8. 

Похвала "Ученик генерације" додељује се ученику завршног разреда, на крају 

наставне године, под условом да је ученик: 

1) постигао одличан општи успех и примерно владање из свих наставних предмета, 

од првог до завршног разреда; 

2) да је у току школовања имао запажене резултате у наставним и слободним 

активностима, такмичењима, смотрама и другим ваннаставним активностима;  

3) да се у току школовања истицао у пружању помоћи другим ученицима, 

развијању односа другарског поверења, отворености, искрености међу ученицима и да 

ужива поверење међу својим друговима; 

4) да је у току школовања имао правилан и коректан однос према наставницима, 

стручним сарадницима и другим запосленима у Школи, као и према родитељима других  

ученика. 

 Кандидат за Ученика генерације може бити и ученик завршног разреда који није 

похађао све разреде у ОШ ''Вук Караџић'' Пожаревац. 

 

Члан 9. 

Услови из члана 8. овог правилника морају бити кумулативно испуњени. 

Похвала се додељује само једном ученику. 

. 

 

Члан 10. 

 Елементи који се вреднују приликом избора ученика генерације су: 

1) Успех у учењу и владању током основног школовања; 

2) Успех на такмичењима из наставних предмета; 

3) Успех на спортским такмичењима, смотрама, конкурсима и изложбама; 

4) Активности и доприноси у раду школских секција; 

5) Рад у оквиру одељењске заједнице и Ученичког парламента. 

 

                                                           Члан 11. 

Елементи наведени у члану 10. овог Правилника бодују се на следећи начин: 



 

 

 

1) Успех у учењу и владању: 

- разред завршен без иједног неоправданог изостанка ................................... 3 бода 

- разред завршен са мање од 5 неоправданих изостанака .............................. 1 бод 

- диплома ''Доситеј Обрадовић'' по одлуци Наставничког већа (за сваку диплому) 

.......... 1 бод 

 

2) Успех на такмичењима из наставних предмета: 

Бодују се такмичења и смотре предвиђене Календаром такмичења и смотри  

ученика основних школа који доноси Министарство просвете Републике Србије. 

Бодује се највише освојено место на одређеном такмичењу у сваком разреду. 

Уколико се одржава екипно такмичење, кандидату који је био члан екипе припада  

1/3 бодова предвиђених за дато место и ранг такмичења. 

 

Ниво такмичења Прво место Друго место Треће место 

Општинско 4 3 2 

Окружно 8 7 6 

Републичко 12 11 10 

Међународно 16 15 14 

 

3) Успех на спорстским такмичењима, смотрама, конкурсима и изложбама: 

Бодују се резултати на спортским такмичењима, конкурсима, смотрама и  

изложбама у организацији спортских, културних, научних и других институција, 

подржаних од стране Министарства просвете, локалне самоуправе или школе, а које се не 

налазе у Календару такмичења и смотри ученика основних школа. 

 По овом основу кандидат добија: 

- за освојено прво место .............................................................................. 1,5 бодова 

- за освојено друго место ............................................................................. 1 бод 

- за освојено треће место ..............................................................................0,5 бодова 

 

Уколико се одржава екипно такмичење, кандидату који је био члан екипе припада  

1/3 предвиђених бодова. 

По овом основу кандидат може да освоји највише 20 бодова. 

 

4) Активности и доприноси у раду школских секција: 

Бодује се активно учешће у раду секција предвиђених Годишњим планом рада  

школе и то: 

- по 1 бод за сваку секцију, с тим што укупан број бодова добијених по овом 

основу не може бити већи од 20. 

 

5) Рад у оквиру одељењске заједнице и Ученичког парламента: 

- руковођење одељењском заједницом ............................................................. 1 бод 

- рад у председништву одељењске заједнице ................................................ 0,5 бода 

- руковођење Ученичким парламентом ............................................................ 1 бод 

- чланство у ученичком парламенту .............................................................. 0,5 бода 

Бодује се за сваку школску годину. 

 

                                                          Члан 12. 

Поступак избора Ученика генерације спроводи Комисија коју именује директор  



 

 

школе, а коју чине: педагог и психолог школе, по један наставник разредне и предметне 

наставе и један члан Савета родитеља. У комисији не могу бити наставници који су били 

или су тренутно одељењске старешине предложеним кандидатима, као ни родитељ неког 

од предложених кандидата. 

 У комисији не могу бити ни родитељи ученика осмих разреда. 

 Задатак Комисије је да изврши бодовање кандидата предложених од стране 

Одељењског већа, према критеријумима из овог Правилника, а на основу расположиве 

документације коју доставља одељењски старешина. 

 

                                                                       Члан 13. 

 Комисија доставља листу предложених кандидата Наставничком већу.  

Наставничко веће проглашава за Ученика генерације оног кандидата који у укупном збиру 

има највећи број бодова. 

 

                                                                       Члан 14. 

 Ако два или више кандидата имају једнак број бодова, Наставничко веће тајним 

гласањем доноси одлуку који од тих кандидата ће бити проглашен за Ученика генерације. 

Приговор на одлуку Наставничког већа, незадовољни кандидат подноси директору школе 

у року од 3 дана од дана истицања ранг листе. 

Одлука директора школе је коначна. 

 

                                                                       Члан 15.  

 Поступак се окончава најкасније до 28. јуна текуће године. 

 

                                                                       Члан 16. 

Похвала ''Спортиста генерације'' додељује се једном ученику завршног разреда 

који је у току школовања постигао изузетне резултате у спортским активностима и 

најмање општи врло добар успех из наставних предмета и примерно владање. 

Похвалу из става 1. овог члана додељује Наставничко веће, на предлог одељенског 

већа, по прибављеном мишљењу Ученичког парламента. 

 

                                                                   3. Награде 

 

Члан 17.  

Награде се додељују ученицима као признање за изузетан успех постигнут у учењу 

и раду у свим наставним и ваннаставним активностима, као и признање за освојено прво, 

друго и треће место на такмичењима које је Школа организовала или у њима учествовала.  

 

Члан 18.  

Награде се могу доделити поједином ученику, групи ученика или одељенској 

заједници. Награде се додељују на крају наставне године. 

 

Члан 19. 

Награде додељује Наставничко веће Школе, на предлог одељенског старешине, по 

прибављеном мишљењу одељенског већа или стручног актива. 

 Школски одбор Школе одобрава средства за доделу награда у зависности од 

финансијских могућности школе. 

 

 

 



 

 

Члан 20.  

Награде ученицима могу додељивати и донатори, односно спонзори, на основу 

критеријума које пропишу својим актима. 

Награде из става 1. овог члана могу се додељивати ученицима само преко Школе, 

уз активно учешће и мишљење стручних органа Школе о додељивању ове награде. 

 

Члан 21.  

Награде се могу додељивати у виду похвалница, уверења, књига, а у изузетним 

случајевима и у новчаним износима. 

Ученици се могу наградити и на следећи начин: 

1) упућивањем на екскурзију, летовање, зимовање и сл. 

2)посетом позоришним и биоскопским представама, концертима, спортским 

манифестацијама и сл. 

3) куповином књига, спортске опреме, школских реквизита и прибора и сл. 

 

Члан 22.  

Поједином ученику може се доделити истовремено и похвала и награда. 

 

                                                    3. Дипломе 

 

                                                          Члан 23. 

 Дипломе утврђене овим правилником се додељују ученику на крају основног 

образовања и васпитања у циљу развијања позитивних особина ученика, подстицања 

ученика на активно учествовање и истицање добрих примера током остваривања циљева и 

исхода основног образовања, као и постизања што бољих резултата у раду. 

 Дипломе из става 1. овог члана додељују се ученику који је основно образовање и 

васпитање стекао у складу са прописаним планом и програмом наставе и учења у законом 

прописаном року. 

 

                                                                       Члан 24. 

 Дипломе из члана 23. овог правилника додељују се ученику за изузетне резултате 

по завршетку основне школе. 

 

                                                                       Члан 25. 

 Ученику који током стицања основног образовања и васпитања остварује изузетне 

резултате у основној школи додељују се следеће дипломе: 

1) Диплома ''Вук Караџић'' и 

2) Диплома ''Доситеј Обрадовић'' за изузетне резултате из обавезног предмета и  

изборног програма прописаних планом и програмом наставе и учења. 

 

                                                                      Члан 26. 

 Диплома ''Вук Караџић'' додељује се ученику: 

1) Ако на крају сваке школске године у току стицања основног образовања и 

васпитања постигне одличан успех из свих обавезних предмета, изборних програма 

и активности прописаних планом и програмом наставе и учења и примерно 

владање и 

2) Ако добије најмање једну диплому ''Доситеј Обрадовић''. 

 

 

 



 

 

                                                           Члан 27. 

 Диплома ''Доситеј Обрадовић'' додељује се ученику за изузетне резултате из 

обавезног предмета, односно изборног програма ако ученик: 

1) Постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке  

школске године; 

2) Постигне одличан успех из одговарајућег обавезног предмета или изборног  

програма други страни језик, односно ''истиче се'' из одговарајућег изборног програма на 

крају сваке школске године; 

3) У току школовања, из тог обавезног предмета, односно изборног програма, добије  

једну од прве три награде на општинском, градском, окружном, републичком или 

међународном нивоу такмичења из тог обавезног предмета, односно изборног програма у 

складу са календаром такмичења и смотри ученика основних школа. 

Изузетно, у случају да такмичење из одговарајућег предмета и изборног програма није 

дефинисано календаром такмичења и смотри ученика основне школе, диплома ''Доситеј 

Обрадовић'' додељује се ученику који поред услова из става 1. тач. 1) и 2) овог члана, 

испољи и постигне потпуније и шире познавање садржаја тог обавезног предмета и 

изборног програма него што је предвиђено планом и програмом наставе и учења, а што је 

предвиђено школским актима. 

 

                                                                       Члан 28. 

 Ученику се може доделити више диплома ''Доситеј Обрадовић'' под условима 

утврђеним овим правилником. 

 

                                                                       Члан 29. 

 Одељењски старешина, односно предметни наставник предлаже ученика за доделу 

диплома прописаних овим правилником на крају основног образовања и васпитања. 

 Одељењско веће утврђује да ли ученик испуњава услове прописане овим 

правилником за додељивање одговарајуће дипломе. 

 Наставничко веће школе доноси одлуку о додели дипломе. 

 

4. Похваљивање и награђивање наставника и осталих запослених у школи 

 

                                                                       Члан 30. 

 Наставник се може похвалити и предложити за награду од стране директора на 

седници Наставничког већа за успешно реализован наставни процес, огледни час, 

теоријско предавање, организацију школских приредби или за опште залагање у раду 

школе. 

 

                                                                        Члан 31. 

 Запослени у школи може бити похваљен или награђен на предлог директора на 

седници Наставничког већа за изузетно залагање у раду и побољшавању успешности 

школе у целини. 

 

                                                                       Члан 32. 

 На предлог Стручног већа или директора школе наставник- запослени школе може 

бити награђен за изузетно залагање у раду или у раду секције као и на такмичењима и 

манифестацијама. 

 Награде могу бити у виду похвале или књиге, у складу са расположивим 

средствима школе.   

                                                                        



 

 

5. Прелазне и завршне одредбе 

 

Члан 33 

 

Тумачење одредби овог правилника даје Школски одбор. 

 

Члан 34.  

 

Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли 

Школе. 

 

                                                                                                 Председник Школског одбора 

 

                                                                                                  _________________________ 

 

                                                                                                   Весна Рајчић   

 

 

Правилник је заведен под деловодним бројем 343-1/23 од 15. 05. 2023. године, 

објављен на огласној табли Школе  дана 15. 05. 2023. године, а ступио је на снагу дана 23. 

05. 2023. године.  

                                                                                                       Секретар школе 

                                                                                                      _______________ 

                                                                                                       Златко Петровић 

                                                                                           


